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EDITAL DE CONVOCACAO  026/2017
REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO
PARA O PROVIMENTO DE BOLSAS
EDUCACIONAIS GRATUITAS NO ENSINO
MEDIO - DO COLEGIO SESC SAO JOSE EM
CURITIBA/PR.

O Servico Social do Comércio — SESC Parand, torna publico o resultado final da convocagdo dos
candidatos aprovados no processo seletivo para provimento de Bolsas Educacionais Gratuitas no
Ensino Médio, no Colégio SESC Sio José, em Curitiba — Pr, para o periodo 2018-2020, mediante
condicoes estabelecidas neste edital.

1. DA CONVOCACAO

1.1

1.2

1.3

1.4

1.5

1.6
1.7

1.8

1.9

1.10

Os candidatos convocados e relacionados no Anexo I deverdo comparecer pessoalmente
ao Colégio SESC Sio José, na Praga Rui Barbosa, 661, Curitiba, PR, no periodo de 28 a
30 de novembro de 2017, no horario das 8h30 as 11h30 e das 13h30 as 17h00, para
efetivar a sua matricula na 1* série do Ensino Médio.
Nio havendo o preenchimento das vagas, os candidatos relacionados no Anexo II —
Lista de Espera serdo convocados obedecendo a ordem de classificag@o.
A listagem de convocagdo do Anexo I estd apresentada em ordem alfabética ¢ a listagem
do Anexo II, em ordem de classificagdo do candidato;
Os candidatos menores de idade deverdo estar acompanhados de seu responsavel legal,
estes munidos de seus documentos pessoais que comprovem esta condicao.
No ato devera ser apresentada coOpia acompanhada de original dos seguintes
documentos:
Documento de identidade e CPF do candidato;
Documento de identidade e CPF do responsavel;
Comprovante de residéncia (agua, luz ou telefone) atualizado em nome do
responsavel;
Certiddo de nascimento do candidato;
Declaragdo de frequéncia e escolaridade, atualizada, emitida pela escola de origem;
Histoérico Escolar do candidato (devera ser entregue até janeiro de 2018 na secretaria
do Colégio);
02 Fotos 3x4 recentes.
Nao serdo aceitos protocolos dos documentos exigidos;
A NAO apresentagio de algum documento solicitado no item 1.4 deste edital
DESCLASSIFICA o candidato;
O Colégio SESC S3o José podera cancelar a matricula se houver alguma irregularidade
na documentagao apresentada;
Na matricula o responsavel deverd preencher dois contratos com o Colégio SESC Sdo
José, um referente as regras da Bolsa de Estudos e outro referente ao contrato
pedagogico com o grupo Bom Jesus.
Os pais/responsaveis dos candidatos relacionados no Anexo I, estio convocados a
participarem de uma reuniiio a ser realizada no dia 23 de novembro as 19h30 no
Teatro do Bom Jesus — Rua 24 de maio, 135 — Centro — Curitiba. A reunido tem por
objetivo repassar informacoes sobre processo de matricula e orientacdes sobre as
normas ¢ funcionamento do Colégio SESC Sio José.
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3. DAS DISPOSICOES FINAIS

a)
b)

c)
d)

h)

)
b))

k)
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A matricula do candidato implicara na aceitagdo das normas para o processo seletivo
publico, contidas nos comunicados, neste edital e em outros a serem publicados;

Nio serdo repassadas por telefone informagdes a respeito de divulgacdo de resultados das
fases deste processo;

Nio serdo divulgados os indices classificatorios, bem como nota da prova, obtidos pelo
candidato;

Os documentos relativos ao processo seletivo serfo guardados por dois meses apds a
divulgacio da lista dos selecionadas para as Bolsas Educacionais, ndo sendo possivel a
devolugao;

As aulas iniciardo no dia 05 de fevereiro de 2018, as 7h20 para o periodo matutino e as 13h
para o periodo vespertino;

Nio serd feita revisdo do processo seletivo, nem disponibilizagdo de documentacdo e
escores em hipétese alguma;

Durante todo o periodo de realizagdo do processo seletivo, o SESC PR podera solicitar
complementagio de documentacdio, sendo de inteira responsabilidade do candidato, a
apresentagdo de quaisquer documentos exigidos que tera por finalidade averiguar a
veracidade das informagdes prestadas pelo candidato na ficha de inscrigdo € no questionario
sociométrico. Verificado que o candidato omitiu e/ou prestou declaragdes falsas naqueles
documentos e que estas importam prejuizo para o presente processo, fica reservado ao SESC
Parana o direito de exclui-lo do processo seletivo;

Farfio jus & Bolsa Educacional Integral de Ensino Médio, para o periodo de 2018 — 2020,
os(as) alunos(as) que tiverem 85% de frequéncia e aprovagio nos anos letivos em todas as
disciplinas;

O Uniforme Escolar e Material Didatico serdo entregues no inicio do ano letivo;

Sera disponibilizado, na 2* série do Ensino Médio, para os(as) alunos(as) matriculados nos
periodos matutino e vespertino, Cursos Profissionalizantes, aplicados ao Comércio,
realizados e certificados pelo SENAC — Servico Nacional de Aprendizagem Comercial, em
contraturno, sendo obrigatdria a participagdo do aluno;

Este Edital estd disponivel no ‘site’ www.sescpr.com.br/bolsasdeestudos €
www.saojosecuritiba.com.br/noticias:

Nio havera prorrogagdo de prazo para a matricula dos alunos classificados;

Curitiba, (CB d novemb,\ro de 2017
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ANEXO I

MANHA

Adriele Bett Guimardes

Agatha Raissa dos Santos Braz
Alanis Gabriely de Souza

Alice Iagla da Rosa

Aline Manuele Mariano Dornelas
Alisson Mateus Oliveira da Luz
Allan Cezar de Aguiar Ribeiro
Allanis Guther Ferrarezi

9. Amanda Ribeiro Kujawsky

10. Ana Beatriz Saraiva Medeiros

11. Ana Julia de Lima Teixeira

12. Ana Julia Therezio Ribeiro Kotkoski
13. Ana Laura Pastega Barros Correa de Ridder
14. Ana Paula Telles da Silva

15. Anna Carolyna de Jesus Moraes

16. Anthony Salomio Correia Maciel

17. Ashley Agata Carvalho Costa

18. Aurea Aparecida Gubiani de Oliveira
19. Barbara Volochen Duarte

20. Beatriz Ramos de Oliveira

21. Brendha Maccena da Costa

22. Bruna Karolina de Melo Paulo

23. Bruna Megumi Iwaki

24. Bruna Salvador Araujo

25. Caio Henrique Neves Barboza

26. Camila Oliveira Sitorski

27. Caud Andreas Wotroba

28. Cleidson Fraitag Fortunato de Oliveira
29. Cristian Matheus Vieira

30. Daniel Magno Barbosa de Souza

31. Dayane Romblesperger de Lima

32. Diego Cesar Rangel de Oliveira

33. Eduardo da Silva Milioranca

34. Eduardo Henrique de Paiva

35. Eduardo Matheus de Lima

36. Eduardo Ribeiro Rodrigues dos Santos
37. Emily Maiza Tavares do Carmo

38. Esther de Oliveira Pinheiro Lopes
39. Evellyn Karoline Tavares Santa Brigida
40. Felipe Rhael Ribeiro de Almeida

41. Fernanda Vitoria Oliveira dos Anjos
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. Flavia Alessandra Muller Leite Avelar Ferreira
Gabriel Baptista de Sousa

Gabriel Francisco de Souza Pires
Gabriel Vinicius Camarinho Moreira
Gabriela da Silva Oliveira

Gabriela de Paula Freitas

Gabrielle Cristina de Paula Xavier
Gabrielly Fernanda Martins
Gabrielly Rabelo Sinikevicz
Gustavo Jose Meireles Torres
Gustavo Lara da Luz

Gustavo Sergio de Carvalho

Heloise de Oliveira Vaz

Hester Arminda da Silva

Isabele Karoline Marquesi

Isabelly Maciel da Rocha

Isadora Lima Quintino

Izabella Ferreira da Costa

60. Jodo Victor Pinheiro

61.
62.

63
64
65
66
67
68
69

70.
71,
72.
7.
74.

75

76.
ks
78.
79,
80.

81
82
83
84
85
86

Jodo Vitor Ribeiro Veuldolin
Joesmari da Cruz Malko

. Josielen Gabricele Ferreira Moreira
. Julia Beatriz da Silva

. Julia Cardoso Ribeiro

. Kailane Kemelyn da Silva

. Kamila Vitoria Avila de Brito

. Karla Mariani Avila de Brito

. Karoline de Oliveira Domingos
Larissa Alves de Carvalho
Leonardo Toledo de Souza Almeida Rodrigues
Leticia de Cassia Silva Barbosa
Leticia do Prado Cardoso

Lorena Gabriclle Ambroésio dos Santos
. Luana Ramos da Cruz Wolff
Lucas Eduardo Martins Taveira
Lucas Pereira da Silva

Luis Fellipe Skibinski da Costa
Luiz Felipe Tessari

Luiz Miguel Becker

. Lukas Henrique Almeida da Silva
. Luma Rezende de Almeida

. Maik Gabriel Teixeira de Lima

. Manoelly Ferreira Lima

. Marcos Vinicius Pereira Antunes

. Maria Eduarda Rudunike Fonseca
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87. Maria Gabriela da Silva

88. Maria Julia Michelini de Almeida
89. Maria Raphaelle Valenta Costa

90. Maria Vitoria dos Santos de Oliveira
91. Mariana Gabardo Poncio

92. Mariana Kluppell

93. Marjory Graziela Bogler

94. Matheus Felipe dos Santos Correla
95. Matheus Lopes Silva

96. Milena Gomes Faria de Souza Oliveira
97. Millena Rysia Nascimento Santos Lino
98. Miria Isabeli de Novais Campos

99. Nathalia de Almeida Angerer

100. Nicolas Borges da Silva
101.Nicolas da Silva Rozenfelds
102.Nicole Alves da Cunha Milla Faita
103.Nicolly Antunes Teixeira da Silva
104.Nicolly Emjy de Oliveira de Souza
105.Nycolas Josiel Lakes

106.Nycolle Aparecida Maltezo Lustoza
107.Paloma Eduarda Ehlke Neves
108.Patrick Baiak Veiga

109.Paulo Guilherme Batista da Silva
110.Polliana Santana da Rosa
111.Raquel dos Santos Cabral
112.Rayssa Stedile de Oliveira
113.Regiane Lopes da Silva

114.Renan Borges Furtado

115.Rylari Blenda Santos

116.Sarah Gabrielle Ferreira Albino
117. Sthefany Greice Remocri

118. Stheffany Alves Dias

119. Tayna Pailczuk Stein

120. Thamara Vianna Ferreira

121. Thaynara dos Reis Aparecido de Souza
122. Thiago Pereira Costa

123. Valeria Lima

124. Victor Eduardo Ferreira da Cunha
125. Vinicius Gabriel Culik

126. Vitor Eduardo Pellenz

127. Vitor Eduardo Pereira

128. Willian Rafael Oliveira Ferreira
129. Yan Oliveira da Silva
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Alison Guilherme Juglari
Amanda Alves Silva Maciel
Amanda Gabriela Pereira Soares
Ana Julia Assumpg¢do dos Santos
Ana Laura Lasch Menezes
Ana Luiza Welche Araujo
Analice Assungdo dos Santos
Anderson Vinicius Palauro
Andressa Stephanie Menezes de Lima

. Aniellen Piton Martins

. Anna Julya Santos Bonfa

. Barbara Marluce Ribeiro

. Beatriz de Souza Barros

. Beatriz Pedroso Bachmann

. Beatriz Ribeiro Mendes Spena

. Carla Batista dos Santos

. Caroline Maris dos Santos Max

. Celso Rodrigues Filho

. Cleyton Ghion Lima

. Dhara Vitoria dos Santos

. Eduarda Luiza Ferrelli Fernandes

. Eduarda Raissa da Silva

. Elisa Franca Ribeiro

. Emily Bianca Gongalves da Silva

. Felipe da Silva

. Fernanda Kauana Padilha Ramos

. Fernando Antonio Neves Montini Stella

. Gabriel Domingues de Oliveira

. Gabriel Henrique da Silva

. Gabriela Fernandes de Souza

. Gabriela Gongalves Guimaraes

. Gabriella Alyne de Lima

. Gustavo Henrique Cardoso

. Heloisa de Cassia Ribeiro

. Henrique Muchailh Lorenzetti

. Ingrid Gongalves da Conceigao

. Isabella Dutra de Paula

. Isabelly Cristina Lopes Veloso

39. Janaina Rodrigues Santos
40. Jhennifer Bianca de Souza Briatori
41. Jhonny Gongalves Robinson
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. Jodo Augusto leski
. Jodo Gabriel Gery

44. Joao Leonardo Sanglard

45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75

76.
77.
78.
79.
80.
81.
82.
83.
84.
85.

86

. Jodo Lucas Monteiro de Almeida
. Jodo Victor Moreira Meireles

. Julia Roberta da Silva Soares

. Juliana Fernandes Lopes

. Juliano de Oliveira de Miranda

. July Ana Pavelski de Lima Pinto
. Karla Alves Backes Silveira

. Kaua Vinicius Alves Cabral

. Kauane Vieira Tartero

. Ketilyn Aparecida Pinheiro

. Khelvyn de Oliveira

. Larissa Dukeviski Antunes

. Larissa Rubia Correa Bordin

. Lauderites Monteiro de Brito Junior
. Lucas Henrique Procopio

. Lucas Victor da Silva

. Luis Fernando Santos Rosa

. Luiz Henrique da Silva Coelho

. Marcello Vinicius Marciano

. Marcely Cassilha Tomczak

. Marcio Ferreira Franco Filho

. Maria Eduarda da Luz Ferreira da Cruz
. Mariana Pocheira

. Mariana Weber

. Marlon Vinicius Dias de Lima

. Matheus Gabriel Quessa Lima

. Maya Cristina Palu Belchior

. Mayara Victoria da Silva

. Natalia Bonetto dos Santos

. Nathan Marcal Rodrigues

. Nicolle Vitoria de Almeida Lima
Pamela Wrubleski Pires

Paola Ewelyn Calixto de Carvalho
Patric Gabriel Ribeiro

Pietra Soares de Oliveira

Priscila Madalena Krul

Rafaela David Blasius

Rafaella Antunes de Paula
Rafaella da Silva Ortiz

Rayana Fernandes Vieira

Sidney Alexandre Ribeiro da Cruz
. Sofia Sarah Peterlini
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87. Sophia Matos de Lima

88. Stefany Bavaroski Toledo Costa
89. Thayssa Laura Correa

90. Tuany Pontes Leite

91. Vinicius Pedroso Martins

92. Yasmim Louise da Silva

93. Yasmin Santos Zonatto

ANEXO II

LISTA DE ESPERA

Caui Paschoalino Toniolo
Robert Caui dos Santos
Lurdes Vitoria Paulin Perussi
Nathéalia Barreto Virginio
Lucas Matheus de Jesus de Moraes
Maiuly Figueiredo de Castro
Jodo Vitor Orowicz dos Santos
Samara Oliveira dos Santos
Sabrina Soares Nascimento
. Nathalia Carraro
. Karol Beatriz Monteiro dos Santos
. Jordhanna Neneve de Barros
. Brisa Kosti
. Jasmin Nunes Brito
. Kalebe de Carvalho Silva
. Maria Fernanda Regis
. Fernanda Ceolim Ribeiro da Silva
. Rafaelly Verissimo Pereira
. Jessica Sudan dos Santos
. Nicole Beatriz de Freitas Conde Cavalheiro
. Kathelyn Kawany da Costa Pereira
. Juliana Batista Hipolito de Jesus
. Ingrid de Oliveira
. Rafael da Rocha Ribeiro
. Beatriz das Gragas Kochan Ferreira
. Laura Bianca Taborda
. Maria Angela Gasperin Nicoletti
. Brenda Rachid Franga
. Juliano Cordeiro Domingos
. Nycole Brandelione Ferreira
. Maisa Chuelong
. Karina Graciela Anastacia Lorena Soledad Moran
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. Rafaela Cristina Gongalves

. Ana Luiza Nascimento Clemente

. Lais Figueir6é Ruthes

. Maria Eduarda Freitas da Rocha

. Emanuely Cristine Franco Barbosa
. Nicole Fonseca de Jesus

Luiz Henrique Lima de Meira
Kawan Fernando de Oliveira
Suellen Katllen dos Santos Venancio
Jean Carlos Souza Lima

Amanda Martins Vieira de Melo
Honorato Machado dos Santos Neto
Ana Carolina Cardoso Antoniw
Rilary Victoria da Costa

Lahuama Dinamarques de Lima
Giovanna Luisa Souza Brito
Robson Henrique dos Santos de Sousa
Luana Valeska Fernandes

Karine da Silva Pereira

Rafaella Vidal Silva

Gabriela Oliveira de Borba
Eduardo Sanches Santos

Yuri Fernando da Cruz

Maria Eduarda Frandoloso Lopes
Maria Clara Matos Silva

Davi Teixeira Ruiz

Gustavo Wilian Marques Camneiro
Luiza Helena de Satis

Anny Caroline Andrade Teixeira
Victor Quarelli Constanski

Livia Cavalcante Rozendo

Juliana Litka

Guilherme da Silva Azevedo
Felipe Deus Augusto

Gabriela Correa

Alyce Gongalves da Silva

Larissa Job Couto

Emanuele Vitoria Diogo Tworeck
John Gustavo Alves da Silva
Marco Antonio Levorato

Anna Julia Patricio

. Afonso Lara de Oliveira

. Ketellen Allanna Hoinacki

. Beatriz Maria Costa

. Raquel Pereira da Penha
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78. Matheus Gabriel dos Santos

79. Gabriel de Lima Silva

80. Henry de Azevedo Rezende

81. Maria Eleonora Zampier

82. Isabela Leal

83. Aron Milani Rodrigues Soares

84. Anna Gabrielli Rocha Gnoinsky

85. Gabrielli de Souza Sant’ Ana

86. Gabryelle Eduarda de Souza Roberto
87. Jeniffer Cardoso de Souza

88. Amanda Caroline Maesta Silva

89. Rayane Nepomuceno Oliveira

90. Maria Fernanda da Silva Pinto

91. Kauani Bassani Leicenko

92. Camila Braga dos Santos

93. Giovana Luiza de Oliveira Horwat
94. Camile Souza de Oliveira

95. Rhuan Victor Silva da Rosa

96. Grazielly da Maia Santana

97. Maria Eduarda Carvalho Gelbcke
98. Barbara Valentim

99. Beatriz Valentim

100.Bruno Eduardo Sczidoski

101.Sarah Kali Molinari Pavezi
102.Gustavo Henrique Amaral Bueno
103.Sarah Lucia Pereira da Silva
104.Lucas Duim Dias

105.Ana Mayara Leite Chaves

106.Lais Muller Aliski

107.Bianca de Morais Oliva
108.Amanda Cristina Pinheiro Zarpellon
109.Amanda Nunes Gongalves
110.Gabriel Lima Lisboa

111.Nathaly Rayane Felix Ambrozio
112.Gustavo Henrique Fernandes Bueno da Silva
113.Julia Eduarda Ribeiro

114.Camila Blaya Portela

115. Jodo Gabriel de Almeida Bregoski
116. Vitoria Carla Americo

117. Luana Patricia Barbosa Cavalcante
118. Vitoria Caroline Lourengo de Oliveira Silva
119. Lucas Henrique Verissimo Teixeira
120. Laura Peletti

121. Luandra da Costa Camargo

122. Matheus de Jesus Salim
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123.
124.
125.
126.
127.
128.
129,
130.
131,
132.
133.
134.
135;
136.
137.
138.
139.
140.
141.
142.
143.
144.
145.
146.
147.
148.
149.
150.
151.
152.
133;
154.
155.
156.
1587.
158.
159.
160.
161.
162.
163.
164.
165.
166.
167.

Allyne Berto da Silva

Gabriela de Paula Andolfato Jaqueti
Bruna Felicidade Samuel Drevek
Jaqueline Pereira Ramos
Deborah de Almeida Oliveira
Nycolli Pontes Machado Tallevi
Maria Eduarda Alves de Souza
Michael Douglas dos Santos Martins
Aricia Beatriz Ribeiro Silva
Julia Vitoria Sobkowiak
Gabrielly Stefany Prando

Lara Vitoria Iensen

Ashley Camily Cleto da Silva
Carlos Eduardo Alves da Silva
Maria Eduarda Bosa Kmick
Leticia Amanda Franco

Matheus Camargo de Araujo
Camila Cristina dos Santos
Lorena Ricardo Cauduro

Andre Luiz Nascimento Dolcinel
Gregory Newton Alves Junior
Guilherme Correia Santana
Hoendrio Zelinski de Oliveira
Loiziania da Cunha Teodoro
Gabriel Varnes Cardoso

Maria Eduarda Bianchini dos Santos
Juliano Batista Moreira

Nycolas Alberto Darosci
Myllene Tereza dos Santos
Marcos de Lara Raimundo

Jodo Victor Damaso Mazeto
Pedro Henrique Tavares

Victoria Reis Venancio
Estefanie Loures de Freitas
Alexandre Araujo de Magalhdes
Eduarda Possato Gongalves
Kauan Matos Maceno

Julie Marie Martins Oliveira
Daniel Cristian Montanarim da Luz
Vitoria Borge do Nascimento
Joseph Adrian Souza da Silva
Lucas Martins dos Santos Ferro
Kamile Vitoria Tardetti Barbosa
Maria Eduarda da Silva Rossato
Thais Nogueira Lass
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168.
169.
170,
1715
172,
173.
174.
17§
176.
177.
178.
179.
180.
181.
182.
183.
184.
185.
186.
187.
188.
189.
190.
191.
192
193.
194.
193,
196.
197%.
198.
198,
200.
201.
202.
203.
204.
205.
206.
207.
208.
209.

Vitor Gabriel Buiar de Freitas

Kayo Vinicius Ferreira Forte

Thalita Siqueira Cordeiro de Souza
Kauane Aparecida Batista Pereira
Rafaeli Mariane da Cruz Garcia
Catiane da Cruz Ferreira

Julia Rafaelle Gracia Gomes
Melissa Marie dos Santos

Emanueli Cristine Pancheski Pereira
Thayna da Costa Paes

Sofia Nogueira Flores

Caroline Reichel

Tainara Guimaraes

Emanuelle Arruda dos Santos
Mariane Cristina da Silva Reina
Maria Julia Vedoveli da Silva
Amanda Julia dos Santos de Arruda
Luana Stephanie Welter

Ana Caroline de Camargo Rodolpho
Henrique Fernando Diel de Carvalho
Lorena Falkenberg Rondon Montello
Poliana Paiva Benfica

Gabriela Eckert Silva

Nathalia Fernandes Romao de Oliveira
Alicia Kapuziniak Souza

Isabelly de Carvalho

Djuli Eduarda de Lima Camillo
Gabriella Lesniovski Doria

Mateus Jose da Silva Camargo
Larissa Bettega Furtado da Silva
Francini Janini da Silva

Jodo Vitor Chagas Kosicio

Bruna Stelzner de Oliveira

Kesia de Lima Carvalho

Bryan Teixeira Prestes de Oliveira
Yasmin de Campos Fernandes
Rodrigo Vidal Mina da Cruz
Kauanny Victoria Ribas Roque
Eduardo Cesar Chiele da Cunha
Jodo Fernando Rocha Avelino Soares
Fernanda Silva de Oliveira

Nicolly Pessatti
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